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비봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 294,364,000

제1조 2024학년도 비봉초등학교회계 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각 294,364,000원으로 하며 세입 � 세

출의 명세는 "세입 � 세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교회계 규칙 제17조의 단서규정에 의하여 이

용할 수 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 비봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 323,606 563,339 294,364 -29,242 -9 -268,975 -47.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,360 1.8

학생복지/교육격차 해소 90,734 30.8

기본적 교육활동 45,536 15.5

선택적 교육활동 22,222 7.5

교육활동 지원 27,980 9.5

학교 일반운영 100,232 34.1

학교 재무활동 2,300 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 274,151 93.1

자체수입 학부모부담수입 14,213 4.8

자체수입 행정활동수입 1,000 0.3

기타수입 전년도이월금 5,000 1.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 274,151 297,383 -23,232

1.지방교육행정기관이전수입 274,151 297,383 -23,232

1.교육비특별회계전입금수입 274,151 297,383 -23,232

1.교육비특별회계전입금 274,151 297,383 -23,232

1.학교운영비전입금 207,613 215,473 -7,860
학교기본운영비(초등) : 163,966,000원 * 1개

교 =
163,966,000

학교기본운영비(유치원) : 43,647,000원 * 1개

교 =
43,647,000

2.목적사업비전입금 66,538 81,910 -15,372 학교급식비지원 : 59,930,000원 * 1개교 = 59,930,000

친환경농산물지원 : 5,134,000원 * 1개교 = 5,134,000

우수농산물지원 : 1,474,000원 * 1개교 = 1,474,000

2.자체수입 15,213 21,223 -6,010

1.학부모부담수입 14,213 20,223 -6,010

1.수익자부담수입 14,213 20,223 -6,010

1.급식비 14,213 20,223 -6,010

1.급식비 14,213 15,903 -1,690 교직원급식비 : 5,400원*14명*188회= 14,213,000

2.우유급식비 0 4,320 -4,320

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0 시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0 불용물품매각 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타행정활동수입 880 880 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0 예금이자수입 : 140,000원*5회= 700,000

2.기타행정활동수입 180 180 0

1.기타행정활동수입 180 180 0 기타행정활동수입 : 60,000원*3회= 180,000

3.기타수입 5,000 5,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0 순세계잉여금(초등) : 4,000,000원*1회= 4,000,000

순세계잉여금(유치원) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 294,364 323,606 -29,242
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,360 5,360 0

1.기타 교직원보수 450 450 0

1.교직원대체인건비 450 450 0

1.[초]직원대체인건비 450 450 0

1.기간제근로자인건비 450 450 0 초과근무수당 : 15,000원*30시간= 450,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,910 4,910 0

1.교직원역량강화 3,950 3,950 0

1.[초]직무연수 2,750 0 2,750

1.일반수용비 2,750 0 2,750 교육경비 : 250,000원*11명= 2,750,000

2.[초]자율연수 1,200 3,950 -2,750

1.일반수용비 0 2,750 -2,750

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0 교육과정워크숍 : 200,000원*3회= 600,000

전문적학습공동체 : 150,000원*4회= 600,000

2.교직원복지 960 960 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 스승의날 행사 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]교직원생일기념경비 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0 교직원생일기념경비 : 30,000원*22명= 660,000

2.학생복지/교육격차 해소 90,734 114,708 -23,974

1.급식 관리 82,671 103,733 -21,062

1.학교급식운영 82,671 103,733 -21,062

1.[초]급식재료구입비 69,731 85,113 -15,382

1.급식용식재료비 69,731 85,113 -15,382 식품비 : 6,973,100원*10월= 69,731,000

2.[초]우유급식비 0 4,320 -4,320

1.우유급식비 0 4,320 -4,320

3.[초]급식운영비 12,620 14,300 -1,680

1.일반수용비 6,120 7,800 -1,680 급식기구수선비 : 70,000원*4회= 280,000

급식소모품구입 : 350,000원*10회= 3,500,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위생교육경비 : 70,000원*2회= 140,000

음식물쓰레기처리비 : 60,000원*10회= 600,000

급식실후드청소 : 550,000원*2회= 1,100,000

급식시설수선 : 100,000원*5회= 500,000

2.연료비 6,500 6,500 0 가스비 : 650,000원*10회= 6,500,000

5.[초]대체인건비 320 0 320

1.기간제근로자인건비 320 0 320
급식종사자대체인력인건비 : 80,000원*2명

*2일=
320,000

2.보건관리 7,891 10,807 -2,916

1.학생및교직원보건안전관리 3,616 4,160 -544

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*10회= 200,000

2.[초]학생건강검사 1,216 1,360 -144

1.학생복지비 1,216 1,360 -144 건강검사 : 20,000원*20명= 400,000

구강검사 : 10,000원*55명= 550,000

소변검사 : 1,200원*55명= 66,000

건강검사(비만아) : 40,000원*5명= 200,000

3.[초]보건실운영 2,200 2,600 -400

1.일반수용비 500 500 0 교직원응급처치교육경비 : 25,000원*20명= 500,000

2.교육운영비 500 0 500 학습자료구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

3.학생복지비 1,000 1,700 -700
약품구입 및 물품구입 : 10,000원*25종*4

회=
1,000,000

4.비품구입비 200 400 -200 보건실 기구 확충 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 4,275 6,647 -2,372

1.[초]먹는물관리 2,395 2,567 -172

1.일반수용비 2,395 2,567 -172 정수기유지보수 : 173,900원*12월= 2,087,000

정수기수질검사료 : 77,000원*4회= 308,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질 측정 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 1,000 3,200 -2,200
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 3,200 -2,200 감염병예방관리 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.학생복지 172 168 4

2.학생복지운영 172 168 4

1.[초]학생교과서구입 172 168 4

1.교육운영비 172 168 4 교과서분배경비 : 86,000원*2회= 172,000

3.기본적 교육활동 45,536 51,530 -5,994

1.교과 활동 30,276 29,870 406

1.교과활동지원 6,800 7,720 -920

1.[초]학습준비물구입 2,600 3,320 -720

1.학습준비물 2,600 3,320 -720 학습준비물구입 : 40,000원*65명= 2,600,000

2.[초]보결수업관리 3,000 2,000 1,000

1.기타수당 3,000 2,000 1,000 보결수당 : 20,000원*150시간= 3,000,000

3.[초]기초학력지도 1,200 2,400 -1,200

1.기타수당 0 2,400 -2,400

2.교육운영비 1,200 0 1,200 교재구입 : 200,000원*6회= 1,200,000

3.과학 교과활동 4,200 5,200 -1,000

1.[초]교과운영 4,200 5,200 -1,000

1.교육운영비 3,200 4,200 -1,000 교육용품구입 : 50,000원*24종= 1,200,000

실험실습재료비 : 25,000원*40종*2회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 과학교구확충 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.체육 교과활동 2,300 3,000 -700

1.[초]교과운영 2,300 3,000 -700

1.교직원복지비 300 0 300 체육교사피복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 교육용품구입 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

5.유치원 교과활동 16,976 13,950 3,026

1.[유]교과운영 14,976 12,450 2,526

1.기타수당 1,600 1,000 600 보결수당 : 20,000원*80시간= 1,600,000

2.일반수용비 510 410 100 교육과정제본비 : 10,000원*15권= 150,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

직무연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

현수막제작 : 80,000원*2장= 160,000

3.교육운영비 10,800 10,040 760 교수학습자료구입 : 800,000원*2종= 1,600,000

교육용품구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

기타행사용품구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

학급교육활동경비 : 300,000원*2학기= 600,000

입학식및졸업식용품구입 : 800,000원*2회= 1,600,000

체험학습경비 : 200,000원*10회= 2,000,000

4.학생복지비 2,066 1,000 1,066 구급약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

위생용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

졸업앨범제작 : 82,000원*13권= 1,066,000

2.[유]자율선택과제 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 독서활동 경비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.창의적 체험활동 15,260 21,660 -6,400

1.자율활동 9,160 14,660 -5,500

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 0 1,560 -1,560

2.학생복지비 1,560 0 1,560 학생자치활동운영비 : 156,000원*10회= 1,560,000

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급*2회= 3,600,000

3.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]자율선택과제 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

5.[초]학생포트폴리오제작 3,000 5,500 -2,500

1.교육운영비 3,000 5,500 -2,500 학생 포트폴리오 제작 : 50,000원*60명= 3,000,000

2.현장체험학습활동 4,000 4,900 -900

1.[초]수학여행 0 900 -900
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1.교육운영비 0 900 -900

2.[초]현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 입장료등 : 40,000*100명= 4,000,000

3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0 동아리활동재료비 : 150,000원*7개*2회= 2,100,000

4.선택적 교육활동 22,222 20,805 1,417

1.방과후학교 운영 11,036 11,334 -298

1.방과후학교운영 1,000 2,000 -1,000

1.[초]특기적성교육 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 수업용품등 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

3.유치원방과후과정운영 10,036 9,334 702

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 374 374 0

1.기간제교원인건비 374 374 0 초과근무수당 : 11,000원*34시간= 374,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,462 5,060 402

1.일반수용비 5,462 0 5,462 자원봉사자활동비 : 8,300원*14시간*47주= 5,462,000

2.운영수당 0 5,060 -5,060

3.[유]혼합급식개선 4,200 3,900 300

1.교육운영비 4,200 3,900 300
방학중 방과후과정 혼합급식 개선 : 6,000

원*14명*50일=
4,200,000

2.독서활동 10,186 8,971 1,215

1.독서활동운영 10,186 8,971 1,215

1.[초]도서구입 4,904 5,440 -536

1.도서구입비 4,904 5,440 -536 도서구입 : 2,452,000원*2회= 4,904,000

2.[초]도서관운영 2,102 2,331 -229

1.교육운영비 2,102 2,331 -229 도서관운영용품구입 : 250,000*2회= 500,000

독서행사용품구입 : 1,602,000*1회= 1,602,000

3.[초]책꾸러미지원 780 1,200 -420

1.교육운영비 780 1,200 -420 책꾸러미지원 : 30,000원*26명= 780,000

김희순 2024년 02월 14일 15시 12분 50초 10 전북특별자치도교육청 비봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학교도서관자원봉사자활동 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 교통비 및 활동비 : 20,000원*100회= 2,000,000

독서행사용품구입 : 400000원*1회= 400,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 500 500

1.기타선택적교육운영 1,000 500 500

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0 기후변화교육 강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 300 300 0 기후변화교육 운영비 : 50,000원*6종= 300,000

3.[초]학교민주시민교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 학교민주시민교육 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 27,980 28,617 -637

1.교무업무 운영 7,450 4,890 2,560

1.교무학사운영 7,450 4,890 2,560

1.[초]교무학사운영 3,300 1,320 1,980

1.교육운영비 3,300 1,320 1,980 행사용품구입 : 100,000*3회= 300,000

학습발표회 : 3,000,000*1회= 3,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600 행사용품구입 : 900,000원*2회= 1,800,000

3.[초]교육과정평가 0 120 -120

1.운영수당 0 120 -120

4.[초]환경정리 1,450 1,350 100

1.일반수용비 1,450 1,350 100 환경정리용품구입 : 150,000원*7학급= 1,050,000

현황판 보수 교체 : 100,000원*4개= 400,000

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 청소용품구입 : 100,000원*7학급= 700,000

6.[초]장애인인식개선교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0 강사료 : 100,000원*2회= 200,000

2.생활지도운영 1,610 1,060 550

김희순 2024년 02월 14일 15시 12분 50초 11 전북특별자치도교육청 비봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

2.[초]상담실운영비 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 Wee클래스 운영비 : 50,000원*10종= 500,000

2.학교폭력예방 1,050 0 1,050

1.[초]안전한학교환경구축 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 불법카메라점검 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]안심알리미서비스 950 0 950

1.일반수용비 950 0 950 안심알리미서비스운영 : 95,000원*10월= 950,000

3.학생안전교육 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0 안전체험 입장료 : 2,000원*30명= 60,000

3.학습지원실 운영 18,920 15,720 3,200

1.방송실운영 8,000 0 8,000

1.[초]방송장비구입 8,000 0 8,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 방송케이블공사 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000 방송장비구입 : 600,000원*10종= 6,000,000

2.정보화실운영 10,920 15,720 -4,800

1.[초]학교정보화지원 10,920 15,720 -4,800

1.교육운영비 2,920 3,720 -800 정보화기기 유지보수비 : 27,200원*100종= 2,720,000

소프트웨어사용료 : 100,000원*2종= 200,000

2.비품구입비 8,000 12,000 -4,000 정보화기기 구입비 : 2,000,000원*4대= 8,000,000

4.교육여건 개선 0 6,947 -6,947

1.교육환경개선 0 6,947 -6,947

1.[초]교실환경개선 0 6,947 -6,947

1.비품구입비 0 6,947 -6,947

6.학교 일반운영 100,232 98,586 1,646

1.학교기관 운영 43,693 41,187 2,506

1.부서기본운영 27,058 21,574 5,484
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1.[초]교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 2,700 2,700 0
교직원간담회,협의회 : 20,000원*22명*4회

=
1,760,000

학교구성원경조사비 : 50,000원*6명= 300,000

접대용다과,식사 : 80,000원*8회= 640,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 18,858 13,374 5,484

1.일반수용비 3,200 4,154 -954 각종수수료(S2B등) : 30,000원*12월= 360,000

간행물구독료 : 10,000원*2종*12월= 240,000

사무용품구입 : 400,000원*4회= 1,600,000

프린터토너등 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.기타공공요금 160 320 -160 재정보증보험료 : 160,000원*1회= 160,000

3.여비 11,040 8,400 2,640 관내외출장여비 : 46,000원*20명*12월= 11,040,000

4.일반업무추진비 500 500 0 직원회협의회비 : 50,000원*10회= 500,000

5.비품구입비 3,958 0 3,958 행정비품구입 : 989,500원*4종= 3,958,000

3.[초]교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 사무용품등 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.일반업무추진비 500 500 0 교사회의협의회비 : 50,000원*10회= 500,000

2.병설유치원기본운영 16,635 19,613 -2,978

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,100 6,300 1,800

1.전기요금 6,000 4,200 1,800 전기요금 : 2,000,000원*3월= 6,000,000

2.상하수도료 720 720 0 상수도요금 : 240,000원*3월= 720,000

3.기타공공요금 1,380 1,380 0 인터넷통신비 : 100,000원*12월= 1,200,000

전화요금 : 15,000원*12월= 180,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,289 3,513 776

1.일반수용비 4,289 3,513 776 무인기계경비용역료 : 210,000원*3월= 630,000

소방시설관리위탁용역비 : 120,000원*3월= 360,000

소규모수선비 : 97,000원*5회= 485,000

시설소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000
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어린이놀이시설관리위탁용역비 : 88,000원

*6월=
528,000

전기안전관리위탁용역비 : 130,000원*3월= 390,000

정수기유지보수 : 28,900원*12월= 347,000

공기청정기운영 : 62,900원*12월= 755,000

정수기수질검사료 : 11,000원*4회= 44,000

어린이놀이시설정기검사료 : 250,000원*1

회=
250,000

3.[유]유치원운영 4,246 9,100 -4,854

1.일반수용비 750 1,500 -750 사무용품구입 : 250,000원*3회= 750,000

2.여비 800 600 200 관내외출장여비 : 20,000원*40회= 800,000

3.비품구입비 2,696 7,000 -4,304 영역별 코너장 구입 : 674,000원*4개= 2,696,000

4.[유]유치원방역관리 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700

2.시설 장비 유지 54,539 55,399 -860

1.학교시설장비유지 54,539 55,399 -860

1.[초]공공요금및제세공과금 22,920 20,940 1,980

1.전기요금 15,000 12,600 2,400 전기요금 : 1,666,660원*9월= 15,000,000

2.상하수도료 2,880 2,160 720 상수도요금 : 320,000원*9월= 2,880,000

3.기타공공요금 5,040 6,180 -1,140 우편요금 : 5,000원*12월= 60,000

인터넷통신비 : 300,000원*12월= 3,600,000

전화요금 : 115,000원*12월= 1,380,000

2.[초]연료비 1,143 1,086 57

1.연료비 1,143 1,086 57 강당난방가스구입 : 150,000원*4월= 600,000

난방용기기유류비 : 1,357원*400리터= 543,000

3.[초]시설관리용역 6,228 6,197 31

1.일반수용비 6,228 6,197 31
3종시설물정기안전점검위탁용역비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

소방시설관리위탁용역비 : 120,000원*9월= 1,080,000

어린이놀이시설관리위탁용역비 : 88,000원

*6월=
528,000

전기안전관리위탁용역비 : 130,000원*9월= 1,170,000
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산업안전보건 법적 수행업무 용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

어린이놀이시설정기검사료 : 250,000원*1

회=
250,000

4.[초]시설일반관리 20,426 25,286 -4,860

1.기간제근로자인건비 346 506 -160 일용인부임 : 86,300원*4명= 346,000

2.일반수용비 19,480 23,880 -4,400 소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

시설소모품구입비 : 200,000원*25회= 5,000,000

공기청정기운영 : 548,000원*10월= 5,480,000

화단및수목관리비 : 800,000원*4회= 3,200,000

냉난방기청소 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

비품및기기수선비 : 200,000원*8회= 1,600,000

3.교직원복지비 600 900 -300
피복비(청소원,시설관리원) : 150,000원*2

회*2명=
600,000

6.[초]체육관관리 1,932 0 1,932

1.일반수용비 1,932 0 1,932 체육시설관리등 : 1,932,000원*1회= 1,932,000

7.[초]당직관리 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0 무인기계경비용역료 : 210,000원*9월= 1,890,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회간담회,식비 : 20,000원*10

명*5회=
1,000,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0 행사용품구입 : 425,000원*2회= 850,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0 학부모회협의회 : 75,000원*2회= 150,000

7.학교 재무활동 2,300 4,000 -1,700

1.예비비 2,300 4,000 -1,700

1.예비비 2,300 4,000 -1,700

1.[초]예비비 2,300 3,000 -700

1.예비비 2,300 3,000 -700 초등예비비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

김희순 2024년 02월 14일 15시 12분 50초 15 전북특별자치도교육청 비봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유치원예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

세출합계 294,364 323,606 -29,242
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